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آلودگی هوا 7 هزار نفر را به 
مراکز اورژانس کشاند

سخنگوی سازمان اورژانس کشور گفت: به 
طور کلی 7916 نفر به دلیل مشکلات تنفسی 
و قلبی با افزایش آلودگی هوا به مراکز اورژانس 
مراجعه کرده اند. مجتبی خالدی در گفت وگو با 
خبرگزاری فارس، درباره آخرین وضعیت مراجعین 
بیماران قلبی و تنفسی از تاریخ 23 تا 25 آذر به دلیل 
افزایش آلودگی هوا به مراکز اورژانس توضیح داد: در 
استان های اصفهان، البرز، تهران و مرکزی، شاهد 
بیشترین آمار مراجعه کنندگان به مراکز اورژانس 
بوده ایم. او ادامه داد: استان تهران با 6034 مراجعه در 
صدر این جدول قرار دارد و استان اصفهان نیز با هزار 
مراجعه در رده بعدی قرار گرفته است. خالدی با بیان 
اینکه پایگاه های اورژانس با افزایش آلودگی هوا با 
آماده باش کامل به هموطنان خدمت رسانی می کنند 
گفت: هموطنان نیز لازم است نکات ایمنی از جمله 
زدن ماسک را رعایت کرده و از تردد غیرضرور بیرون 

از منزل خودداری کنند.
    

بالاترین رتبه های کنکور از آن 
دانش آموزان مدارس VIP شد

عضو هیئت علمی 
پژوهشگاه مطالعات 
آموزش و پرورش با 
تاکید بر اینکه مدارس 
غیردولتی برخلاف 
عدالت و موازین اصل 

30 قانون اساسی است، گفت: درباره عدالت آموزشی 
داریم با یک جِرم بحرانی خطرناکی روبرو می شویم 
که از جمله شواهد آن نتایج کنکور امسال بود و نشان 
می داد دانش آموزانی بالاترین رتبه ها را کسب کردند 
که در مدارس VIP درس خوانده اند. به گزارش 
ایسنا، محمد حسنی در میزگرد علمی ـ تخصصی 
»بررسی و نقد پدیده تنوع مدارس، در نظام آموزشی 
ایران« که در سالن اجتماعات سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشی برگزار شد درباره نسبت 
مدارس غیردولتی با عدالت آموزشی سخن گفت 
و اظهار کرد: تاکید اصلی ما عدالت آموزشی است. 
وی افزود: نگاهی ناموزون، به هم ریخته، آشفته و 
نابسامان به عدالت را در دهه های گذشته شاهد 
بوده ایم. حسنی افزود: عدالت دو نوع کمی و کیفی 
است. ما پوشش تحصیلی خوبی داریم اما از آن سو 
بنگرید که هر روز شکاف طبقاتی در حال افزایش 

است. مدارس غیردولتی با اصل عدالت مغایراند.
    

خدمات شهری برای نابینایان 
ناچیز است

عضو هیأت رئیسه 
شورای شهر تهران 
گفت: نابینانان از جمله 
شهروندان محسوب 
می شوند اما خدمات 
شهری برای این افراد 

بسیار ناچیز است.  زهرا نژادبهرام دیروز در آیین 
اختتامیه نخستین دوره جشنواره ملی خط بریل 
فارسی )بریلفا(، برگزاری این رویداد را فرصتی 
جهت ارتقای باورپذیری نقش نابینایان در توسعه 
زبان فارسی عنوان کرد و گفت: نابینایان شهروندان 
جامعه محسوب می شوند و باید نیازهای مادی و 
معنوی آنها تامین شود، این در حالی است که شهر به 
عنوان بستر اجتماعی، در رفع نیازها و خواست های 
این افراد ناتوان است. وی تجهیز 66 بوستان شهری، 
176 ساختمان شهری و ایستگاه های اتوبوس 
بی آر تی در چهار معبر شهری در هر منطقه به منظور 
تردد نابینایان را از جمله برخی اقدامات مؤثر برای 
کاهش نیازهای این افراد برشمرد و در عین حال 

چنین خدماتی را ناچیز دانست.
    

معاینه متخصصان طب سنتی 
تحت پوشش بیمه قرار گرفت

دبیر و رئیس 
دبیرخانه شورای عالی 
بیمه سلامت، اجرای 
پوشش بیمه ای ویزیت 
متخصصان طب سنتی 
ایرانی را به سازمان های 

بیمه گر پایه ابلاغ کرد. به گزارش وزارت بهداشت، بر 
اساس این ابلاغ، پوشش بیمه ای ویزیت متخصصان 
طب سنتی ایرانی به مدت یک  سال از زمان ابلاغ 
تعیین شده است که در صورت رعایت شرایط 
تمام  وقتی، به  صورت 2K پرداخت می شود. تداوم 
پوشش بیمه ای متخصصان طب سنتی ایرانی بعد 
از یک سال، منوط به انجام مطالعه هزینه اثربخشی 
آن با راهبری دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد 
و تعرفه سلامت معاونت درمان وزارت بهداشت و 
ارسال نتایج برای طی مراحل قانونی به دبیرخانه 

شورای عالی بیمه سلامت شده است.

از گوشه و کنار

رویا کاکاوند

خط کشی خیابان برای کسی 
که صحنه تصادف منجر به جرح 
را ترک کرده بود، دو سال کاشت و 
مراقبت از درختان برای مجرم محیط 
زیستی، کار در حسینیه و مسجد 
برای فرد ناسزاگو، نوشتن مقالات 
زیست محیطی برای شکارچیان 
غیرمجاز، همیار پلیس شدن برای 
توهین کننده به پلیس، 80 ساعت 
حضور در کلاس های کنترل خشم 
برای پدر کودک آزار،  خرید کتاب 
و لوازم کمک آموزشی برای مناطق 
محروم؛ و هزار نمونه از این دست 
احکامی هستند که در سال های 
اخیر برای محکومین جرایم مختلف 

جایگزین حبس شده  است.
 در هفت ماه نخست سال جاری 
بیش از 100 هزار حکم جایگزین 
حبس از سوی قاضیان دادگاه های 
کشور صادر شده است که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته رشد 300 
درصدی را نشان می دهد. در هفته 
ماهه نخست سال 1397 حدود 30 
هزار حکم مجازات جایگزین حبس 

صادر شده بود.
حکم جایگزین حبس چیست؟

در حال حاضر حدود 190هزار 
ایرانی در زندان های کشور حبس 
هستند. این رقم هرچند به مراتب 
کمتر از آمار زندانیان سال های 
گذشته است، اما به گفته حسین 
پورمند، مدیرکل قضایی و اجرای 
احکام سازمان زندان های کشور 
همچنان 30 درصد بیشتر از ظرفیت 

زندان های کشور است. با توجه به این 
که تنها هزینه های آشکار و محسوس 
نگهداری از هر زندانی حدود 54 
میلیون تومان در سال است، نگهداری 
از این تعداد زندانی هزینه هنگفتی را 
بر دوش دولت می گذارد. در حالی 
هر زندانی ماهانه 4.5 میلیون تومان 
هزینه دارد که بودجه ای که دولت 
برای هر دانش  آموز در طول سال 
صرف می کند 2 میلیون و 700 هزار 
تومان است. یعنی با کم شدن هر 
زندانی از زندان 4.5 میلیون تومان 
در ماه صرفه جویی می شود که دولت 
می تواند آن را در محل های مفیدتر 

دیگری هزینه کند.
 افزون بر هزینه ای که حبس هر 
فرد برای دولت دارد، زندانی شدن 
افراد هزینه های جدی نیز بر زندگی 
فردی، اجتماعی و خانوادگی آنها وارد 
می کند. از دست دادن شغل، از دست 
دادن اعتماد اجتماعی، از هم پاشیدن 
خانواده، مشکلات مالی و اقتصادی 
خانواده، تاثیرپذیری فرزندان، 
مشکلات روانی، آموزش و یادگیری 
فنون ارتکاب جرم بیشتر و جدیدتر و 
... بخشی از آثار سوء زندانی شدن افراد 
است. با توجه به این که تعداد زندانیان 
جرایم مرتبط با مواد مخدر را 36.43 
درصد، زندانیان سرقت و ربودن مال 
غیر 29.21 درصد و تعداد زندانیان 
جرایم علیه اشخاص 10.61 درصد 
است؛ 23.75 درصد زندانیان مربوط 
به دیگر جرایم است که عموما جرایم 

سبک را شامل می شود.
به همین دلیل قانون مجازات 
اسلامی مصوب سال 1392 مبنی بر 

اعمال مجازات های جایگزین حبس  
تصویب شد و با تصویب آیین نامه 
اجرایی آن در شهریور 1393 روند 
اجرای جدی تر آن آغاز شد. از آن 
زمان تاکنون استفاده از مجازات های 
جایگزین روند رو به افزایشی در 
محاکم قضایی داشته است تا شاهد 
کاهش جمعیت حاضر در زندان ها 

باشیم.
چه کسانی شامل مجازات های 

جایگزین حبس می شوند؟
بر اساس ماده 66 قانون مجازات 
اسلامی، مرتکبان جرایم عمدی که 
حداکثر مجازات قانونی آن ها 91 روز 
تا 6 ماه حبس است، به جای حبس 
به مجازات جایگزین حبس محکوم 
می شوند؛ مگر اینکه به دلیل ارتکاب 
جرم عمدی دارای سابقه محکومیت 
کیفری باشند. استفاده از مقررات 
این ماده، برای مجرمان و محکومانی 
است که سابقه کیفری نداشته اند یا 
از سابقه کیفری آنها بیشتر از 5 سال 

نگذشته باشد.
بر این اساس، اگر مجرمی در مدت 
کمتر از 5 سال از وقوع جرم، بیش از 
یک سابقه کیفری با تحمل تا 6 ماه 
حبس داشته یا تنها یک فقره سابقه 
کیفری با مجازات بیش از 6 ماه حبس 
داشته باشد، نمی تواند از مقررات 
مربوط به مجازات های جایگزین 

بهره مند شود. 
براساس آیین نامه اجرایی این ماده 
قانونی که در شهریور 93 به تصویب 
هیات وزیران رسیده است، مجازات 
حبس می تواند با خدمات عمومی 
رایگان جایگزین شود. این خدمات 

عمومی بر اساس قانون در شش دسته 
زیر تقسیم بندی شده اند: 

1- امور آموزشی شامل 
سوادآموزی، آموزش های علمی، 
فرهنگی، دینی، هنری، ورزشی، فنی 
و حرفه ای و آموزش سبک زندگی و 

مهارت های اساسی آن.
2-امور بهداشتی و درمانی 
شامل اقدامات تشخیصی درمانی، 
توانبخشی، مامایی، بهیاری و 
پرستاری، نگهداری سالمندان، 
معلولان و کودکان، مشاوره و روان 
درمانی، بهداشت محیط و درمان 

اعتیاد.
3-امور فنی و حرفه ای شامل 
خدمت در کارگاه ها، کارخانه ها، 
صنایع وابسته به نهادهای پذیرنده و 

بخش های فنی آنها.
4-امور خدماتی شامل نگهبانی و 
سرایداری نهادهای پذیرنده، نظافت 
اماکن عمومی، حفاظت و نگهداری از 
فضاهای سبز و بوستان های شهری 
و باغبانی در این اماکن، تعمیر و 
تنظیف وسایل نقلیه عمومی و 

دولتی و اماکن ورزشی و پارکبانی.
5-امور کارگری شامل کارگری 
در بخش های ساختمانی، راهسازی، 
معادن، شیلات، مراتع، سدسازی 
و دیگر طرح های عمرانی متعلق به 

نهادهای پذیرنده.
6-امور کشاورزی، دامداری، 
جنگلداری و مرتع داری شامل 
درختکاری، باغبانی، برداشت 
محصول، مرغداری، پرورش آبزیان 
و انجام کار در نهادهای پذیرنده و 
مؤسسات کشت و صنعت وابسته 

به آنها.
 استقبال قاضی ها

 از مجازات های جایگزین
غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی 
قوه قضاییه رسیدگی به وضعیت زندان 
و زندانیان را یکی از برنامه های مهم 
در دوران تحول قوه قضائیه می داند 
و می گوید: »رئیس قوه قضائیه در 
ماه های اول تصدی دستورالعمل 
کاهش جمعیت کیفری را ابلاغ کردند 
و در جلسات متعدد بر اجرای این 
دستورالعمل تاکید داشتند.  همچنین 
مقرر کردند در همه زندان های کشور 
پرونده زندانیان بازنگری شود تا 
سیاست های قوه در مورد زندان اعمال 
شود. همه برنامه های این قوه ناظر بر 
زندانیانی است که نباید در زندان 
باشند یا آزاد بودن آنها به حقوق مردم 

آسیب نمی رساند.«
او تاکید می کند: »جای مجرمانی 
مانند اشرار، متجاوزان، محکومان 
جرایم عمده مواد مخدر در زندان 
است و سیاست کیفری برای مجرمان 
سابقه دار سیاست بازدارنده است و 

بنای ارفاق و مدارا نیست.«
نگاهی به آمارهای سال های 
اخیر نیز نشان می دهد که استفاده 
از مجازات های جایگزین حبس 
کم کم در میان قضات جا افتاده و 
روند استفاده از آن رو به افزایش 
است.  به این ترتیب که در سال 95 
حدود 4 درصد، در سال 96 حدود 
7 درصد و در سال 97 حدود 11 
درصد از کسانی که محکوم به حبس 
شده بودند مجازات جایگزین حبس 

دریافت کرده اند.
 تاثیر مجازت های 
جایگزین حبس

زندان زدایی در شرایطی که 
زندان ها خیلی بیشتر از ظرفیت پر 
هستند و کاهش بار  مالی زندانی ها 
بر دوش دولت تنها بخشی از مزایای 
استفاده از مجازات های جایگزین 
حبس است. در واقع مجازات های 
جایگزین در قانون مجازات اسلامی 

مصوب 1392 صدور احکام قضایی 
رویکردی ترمیمی و اصلاح نگر نسبت 
به مجرم دارد. به همین دلیل معمولا 
قاضی ها احکامی را در نظر می گیرند 
که متناسب با بزه مجرم است. به 
عنوان مثال کسی که تصادف منجر 
به جرح داشته  است محکوم می شود 
در غسالخانه کار کند تا با عواقب 
کارش آشنا شود، کسی که به محیط 
زیست آسیب زده باید در فعالیت های 
محیط زیستی شرکت کند تا آسیب 
وارده را جبران کند، تعمیرکاری 
که به دلیل سهل انگاری به اموال 
و اشخاص آسیب رسانده محکوم 
می شود لوازم را رایگان تعمیر کند، 
کسی که حیوان آزاری کرده محکوم 

به نگهداری از حیوانات می شود.
به این ترتیب فرد بزهکار به جای 
این که در زندان هزینه ایجاد کند و 
جرایم جدید را بیاموزد،  همچنان که 
در جامعه و کنار خانواده اش حضور 
دارد، به کار عام المنفعه پرداخته و به 
جامعه سود می رساند. افزون بر این که 
در زمینه ای که جرمی را انجام داده 
آموزش می بیند و از نزدیک با مسائل 
بسیاری آشنا می شود که در روند 

اصلاح فکری و رفتاری او موثر است.
برای نمونه سال گذشته متهمی 
که مرتکب بزه بریدن و کندن بوته ها 
و درختچه های بیابانی در کویر 
شهرستان داورزن شده بود، در حکم 
جایگزین مجازات حبس، محکوم به 
انجام خدمات عمومی و 80 ساعت 

نهال کاری شد.
نکته جالب این جا است که این 
محکوم نه تنها در دوره محکومیت 
خود 2هزار نهال تاغ و آتریپلکس 
کاشت، بلکه پس از پایان محکومیت به 
استخدام اداره منابع طبیعی که تحت 
نظر آن محکومیت خود را می گذراند 
درآمد تا در »طرح بیابان زدایی و 
تثبیت شن های روان در منطقه کانون 

بحران« همکاری داشته باشد.

صدور احکام جایگزین حبس سه برابر شده  است

خدماتاجتماعیسودده؛جایگزینزندانیهایهزینهبر

خبر

بارش باران شدید معابر شهرهای مختلف 
خوزستان را به استخر تبدیل و خانه های مردم 
مناطق فقیرنشین را میزبان مخلوطی از فاضلاب 

و آب باران کرد.
به گزارش خبرنگار مهر، سامانه بارشی قوی 
که از روز دوشنبه وارد استان خوزستان شد، 
همان گونه که پیش بینی می شد، باعث بارندگی 
فراوانی شد ولی شهرهای مختلف استان 

خوزستان را به استخر تبدیل کرد.
بر اساس اعلام هواشناسی خوزستان، 
بیشترین حجم بارش باران در آبادان گزارش 
شده است و در 24 ساعت گذشته بارش بی سابقه 

112.5 میلی متر را تجربه کرده است.
بر این اساس، بارش باران در شهرهای اهواز 
73.9 میلی متر، رامهرمز: 61.1 میلی متر، 
کشاورزی اهواز 55.8 میلی متر، هندیجان 
53.2 میلی متر، شادگان 47.9 میلی متر، بندر 
ماهشهر 43.3 میلی متر، بهبهان 32.2 میلی متر، 
ایذه 32.0 میلی متر، آغاجاری 28.7 میلی متر و 

حسینیه 28.5 میلی متر بوده است.

شهرهای مختلف خوزستان به خصوص 
شهرهای آبادان و خرمشهر و اهواز که بیشترین 
حجم بارندگی را در روز گذشته تجربه کرده 
بودند، شاهد آب گرفتگی های گسترده ای بودند 
که باعث شد عبور و مرور در این شهرها با مشکل 
مواجه شود چرا که اغلب خودروها در آب گرفتار 

شده بودند.
همچنین در اغلب مناطق فقیرنشین این 
شهرها، آب وارد خانه های مردم هم شد و باعث 
از بین رفتن برخی از وسایل زندگی آنها شد. 
شدت این امر در منطقه کوت عبدالله که مدتی 
قبل هم فاضلاب و آب ناشی از باران برای چند روز 
در خیابان های مردم باقی مانده بود، بیشتر بود و 
گزارش ها حاکی از آن است که آب همچنان در 

خانه های مردم باقی مانده است.
شدت بارش باران آنقدر زیاد بود که 
بخش های زیادی از فرودگاه بین المللی آیت الله 

جمی از جمله پایانه مسافری غرق در آب شد.
کارگران شهرداری و آبفا با همراهی سایر 
ادارات عضو ستاد بحران شهرستان آبادان به 

منظور کمک به رفع آب گرفتگی معابر، در مناطق 
مختلف شهری حضور یافته و در حال تلاش بر 

رفع این مشکل هستند.
اهواز سیستم دفاع آب های سطحی ندارد

به گفته غلامرضا شریعتی، استاندار 
خوزستان، سیستم دفع و جمع آوری آب های 
سطحی در اهواز وجود ندارد. بخش زیادی از 
سیستم فاضلاب هم دچار فرسودگی است و 
بخش دیگر نیز تنها کشش دفع فاضلاب را دارد.

او گفت: ما باید طرح جمع آوری شبکه 
فاضلاب اهواز را تکمیل کنیم در صورت تکمیل 
این شبکه، دفع آب های سطحی به میزان 
قابل ملاحظه ای تسریع خواهد شد البته اصل بر 
این است که شبکه جمع آوری آب های سطحی 
ساخته شود اما هزینه سنگینی در بردارد که 

شاید از توان شهرداری خارج باشد.
استاندار خوزستان عنوان کرد: اگر ظرف 
دو تا سه سال آینده شبکه جمع آوری فاضلاب 
در اهواز و کارون تکمیل شود جمع آوری و دفع 
آب های سطحی در بارش های سیل آسا مانند 

بارش اخیر کمک زیادی می کند و رنج مردم را 
به حداقل می رساند. تلاش برای اجرای این کار 
وجود دارد همه مقامات استانی ملی و مسئولان 

نظام به این امر توجه دارند.
او افزود: اگر بنا به انتقال و اسکان شهروندان 
باشد این اقدام انجام خواهد شد و هم اکنون در 
شهرستان کارون امکان اسکان را تدارک دیده ایم 
و اگر در سالن ملاقات کرد این نیاز ایجاد شود 

اقدام لازم را انجام خواهیم داد.
ریزش یک ساختمان در اهواز

از سوی دیگر مدیرعامل جمعیت هلال احمر 
خوزستان گفت: به دنبال بارش شدید باران 
و آب گرفتگی در سطح شهر اهواز بخشی از 

سقف و دیوارهای یک ساختمان دو طبقه در 
 حصیرآباد اهواز به دلیل سستی ساختمان

 ریزش کرد.
علی خدادادی افزود: به دنبال بارش شدید 
باران و آب گرفتگی در سطح شهر اهواز بخشی 
از سقف و دیوارهای یک ساختمان دو طبقه 
در حصیرآباد اهواز به دلیل سستی ساختمان 

ریزش کرد.
مدیرعامل جمعیت هلال احمر خوزستان 
عنوان کرد: با توجه به آسیب پذیر بودن 
ساختمان های مجاور حدود 30 خانوار ساکن 
در آن ها در نزدیک ترین مدرسه منطقه اسکان 

پیدا کردند.

خوزستان در آب باران غوطه ور است

 خانه مردم  اهواز میزبان مخلوط فاضلاب و باران

در هفت ماه نخست سال 
جاری بیش از 100 هزار حکم 

جایگزین حبس از سوی 
قاضیان دادگاه های کشور 
صادر شده  است که نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته 
رشد 300 درصدی را نشان 

می دهد. در مدت مشابه 
سال قبل حدود 30 هزار 
حکم مجازات جایگزین 

حبس صادر شده بود

مرتکبان جرایم عمدی که 
حداکثر مجازات قانونی 

آن ها 91 روز تا 6 ماه حبس 
است، به جای حبس به 

مجازات جایگزین حبس 
محکوم می شوند؛ مگر 
اینکه به دلیل ارتکاب 

جرم عمدی دارای سابقه 
محکومیت کیفری باشند
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